
lo`i{ta na lako ulje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
lo`i{ta na srednje i te{ko ulje: . . . . . . . . . . . . . . . 2

VI - GRANI^NE VRIJEDNOSTI ZA VOLATILNE
(ISPARLJIVE) ORGANSKE SPOJEVE (VOC)

^lan 20. 
Sadr`aj volatlnih organskih spojeva (VOC) u sobnim pe}ima

u {irokoj prodaji ne smije da prekora~i sljede}e vrijednosti:
1) ~vrsta goriva (ru~no lo`enje) . . . . . . . . . 80 mg/m3 
2) ~vrsta goriva (automatsko lo`enje) . . . . . . 40 mg/m3

3) EL ulje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 mg/m3

Kod lo`i{ta na ~vrsta goriva u dokumentu kojim prodavac
dokazuje zadovoljenje vrijednosti iz ovog Pravilnika mora biti
nazna~eno na koje gorivo se vrijednosti odnose (na primjer vrsta i 
porijeklo uglja). 

VII - GRANI^NE VRIJEDNOSTI ZA UGLJEN MONOKSID
(CO)

^lan 21. 
Grani~ne vrijednosti emisija za CO: 

Kategorija izvora Grani~na vrijednost emisije (mg/m3)

^vrsta fosilna goriva:
> 1 - 50 MW

th
150

^vrsta fosilna goriva:
0,35 - 1 MW

th
1000

Te~na goriva
10 - 50 MW

th
1700

VIII - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 22.
Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da va`i

Pravilnik o za{titi vazduha od zaga|ivanja ("Slu`beni list
SRBiH", broj 18/76).

^lan 23. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana

objavljivanja u "Slu`benim novinama Federacije BiH".

Broj 03-02-2-232-6/04
2. februara 2005. godine

Sarajevo
Ministar

Ramiz Mehmedagi}, s. r.

159
Na temelju ~lanka 6.stavak 2.i ~lanka 18.stavak 4. Zakona o

za{titi zraka ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 33/03),
federalni ministar prostornog ure|enja i okoli{a donosi

PRAVILNIK 
O GRANI^NIM VRIJEDNOSTIMA EMISIJE

ZAGA\UJU]IH MATERIJA U ZRAK

I - OP]E ODREDBE

^lanak 1.

Ovim pravilnikom se ure|uju grani~ne vrijednosti emisija
zaga|uju}ih materija u zrak iz industrijskih stacionarnih izvora
zaga|ivanja i to:

1) anorganskih polutanata;
2) kancerogenih polutanata,
3) organskih polutanata.
Odredbe ovog pravilnika ne primjenjuju se na emisije nastale 

spaljivanjem goriva i otpada. 

^lanak 2.

U smislu ovog pravilnika sljede}i izrazi imaju zna~enje: 
1) "otpadni plinovi" zna~e plinovita ispu{tanja koja sadr`e

krute, te~ne ili plinovite emisije; razine njihovog
volumetrijskog protoka se izra`avaju u kubnim metrima
po satu na standardnoj temperaturi (273 K) i tlaku (101,3
kPa) nakon korekcije za sadr`ine vodene pare, u daljim
tekstu (m3h); 

2) "grani~na vrijednost emisije" zna~i: koli~inu tvari
ispod koje se nalaze vrijednosti koje su sadr`ane u ispu -
snom plinu iz industrijskih pogona i koje se mogu ispu -
{tati u zrak u tijeku datog perioda; izra~unava se u smislu
mase po zapremini otpadnih plinova izra`eno u mg/m3.

^lanak 3.

Postoje}i pogoni ne smiju prekora~iti grani~ne vrijednosti
emisija odre|ene ovim pravilnikom nakon 1.sije~nja 2008.
godine, osim ako okolinskom dozvolom nisu dozvoljene vi{e
vrijednosti.

Izuzetno od odredbe stavka 1. ovog ~lanka, vi{e vrijednosti
mogu se primjeniti najkasnije do 1. sije~nja 2012. godine,
ukoliko se poka`e da ne postoje tehno-ekonomski uslovi za
ograni~enje suglasno odredbama ovog pravilnika. 

Stavak 2. ovog ~lanka ne primjenjuje se na postrojenja za
koje postoje osnovane pritu`be da njihova emisija utje~e na
zdravlje ljudi na datom podru~ju ili mi{ljenje da zna~ajno utje~e
na eko-sisteme ili kulturno-istorijske spomenike.

^lanak 4. 

Grani~ne vrijednosti emisije utvr|ene ovim pravilnikom
odnose se na stacionarni rad postrojenja. Ove vrijednosti se ne
odnose na startanje ili zaustavljanje rada postrojenja, kao ni
druge slu~ajeve nestacionarnog rada koji su primjereni datom
tipu industrijskog postrojenja. 

Koncentracije zaga|uju}ih materija u ispusnim plinovima ne 
smiju se smanjivati razrje|ivanjem dimnih plinova. 

U slu~aju iz stavka 2. ovog ~lanka kod provjere emisije
izmjerene koncentracije treba prera~unati na  vrijednosti koje bi
bile da nema razrje|ivanja ispusnih plinova. 

^lanak 5.
Ispusni plinovi se ispu{taju na kontroliran na~in putem

dimnjaka. 
Okolinskom dozvolom odre|uju se uvjeti ispu{tanja. 
Pri odre|ivanju visine dimnjaka mora se uzeti u obzir

zaga|enost zraka prouzrokovana radom drugih izvora
zaga|ivanja datog postrojenja, emisija postrojenja za koji se
odre|uje visina dimnjaka, kao i potreban kapacitet atmosfere za
izgradnju drugih izvora zaga|ivanja zraka na datom podru~ju. 

^lanak 6.
Pri projektiranju industrijskog postrojenja moraju se

predvidjeti priklju~ci za mon i tor ing emisije, kao i osigurati uvjeti 
za pravilno mjerenje emisije. 

II - OGRANI^ENJE EMISIJE ANORGANSKIH
POLUTANATA

^lanak 7.
Grani~ne vrijednosti emisije za pra{kaste anorganske

polutante iznose:

I klasa {tetnosti

Kadmij i njegovi spojevi, izra`eni kao Cd
@iva i njeni spojevi, izra`eni kao Hg
Vanadij i njegovi spojevi, izra`eni kao V
Kobalt i njegovi spojevi, izra`eni kao Co
Nikal i njegovi spojevi, izra`eni kao Ni
Krom i njegovi spojevi, izra`eni kao Cr

pri masenom protoku 
od 1g/h ili vi{e

0,2 mg/m3

II  klasa {tetnosti

Talij i njegovi spojevi, izra`eni kao TI
Arsen i njegovi spojevi, izra`eni kao As
Selen i njegovi spojevi, izra`eni kao Se
Telur i njegovi spojevi, izra`eni kao Te
Olovo i njegovi spojevi, izra`eni kao Pb

pri masenom protoku 
do 5g/h ili vi{e

1,0 mg/m3

III klasa {tetnosti

Antimon i njegovi spojevi, izra`eni kao Sb
Bakar i njegovi spojevi, izra`eni kao Cu
Cijanidi lako topivi (npr. NaCN) izra`eni kao CN-
Fluoridi lako topivi, izra`eni kao F-
Kositar i njegovi spojevi, izra`eni kao Sn
Mangan i njegovi spojevi, izra`eni kao Mn
Platina i njegovi spojevi, izra`eni kao Pt
Paladij i njegovi spojevi, izra`eni kao Pd
Rodij i wihovi spojevi, izra`eni kao Rh
Cink i njegovi spojevi, izra`eni kao Zn
Silicijev dioksid i njegovi spojevi SiO

2 

pri masenom protoku 
od 25 g/h ili vi{e

5 mg/m3

^etvrtak, 3.3.2005. SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 12 – Stranica 857



^lanak 8. 
Grani~ne vrijednosti emisije iz ~lanka 7. ovog Pravilnika

vrijede za sve emisije anorganskih polutanata u plinovitom,
te~nom i krutom stanju iz iste klase {tetnosti.

Ako otpadni plinovi sadr`e polutante iz razli~itih klasa
{tetnosti, za svaku se tvar primjenjuje GVE propisana u ~lanu 6.
ovog Pravilnika, a emisija ne smije prekora~iti sljede}e
vrijednosti:

Iz I i II klase {tetnosti 1 mg/m3

Iz I i III klase {tetnosti 5 mg/m3

Iz II i III klase {tetnosti 5 mg/m3

^lanak 9.
Grani~ne vrijednosti emisije za anorganske polutante u

plinovitom stanju ili stanju pare iznose:
I klasa {tetnosti

Arsen-hidrid
@ivine pare
Fluor
Fosfor-hidrid

pri masenom protoku od 10 g/h ili vi{e

1 mg/m3

II klasa {tetnosti
Hlorcijan
Fozgen
Klor-dioksid
Brom i njegovi spojevi
Klor
Sumporovodik

pri masenom protoku od 50 g/h ili vi{e

5 mg/m3

III klasa {tetnosti
Hidrogen cijanid
Fluor i njegovi spojevi izra`en kao 
HF 
Hidrogen klorid

pri masenom protoku od 300 kg/h ili vi{e

30 mg/m3

IV klasa {tetnosti
Oksidi sumpora (sumpor-dioksid,
sumpor-trioksid), izra`eni kao
sumpor-dioksid
Oksidi nitrogena (ni tro gen
monoksid i ni tro gen dioksid),
izra`eni kao ni tro gen-dioksid
Hidrogen bromid
Amonijak 

pri masenom protoku od 5 kg/h ili vi{e

500 g/m3

III - OGRANI^ENJE EMISIJE KANCEROGENIH
POLUTANATA 

^lanak 10.
Grani~ne vrijednosti emisije za kancerogenih polutanata

iznose:
I klasa {tetnosti

Arsen trioksid, petaoksid, arsenova (V) kiselina,
arsenova (III) kiselina i njihove soli, izra`eni kao As
Azbest (krizotil, krokidolit, amosit, antofilit, aktinolit,
tremilit)
Barij i njegovi spojevi izra`eni kao Be
Benzen
2-naftilamin
Kadmij i spojevi kadmija, izra`eni kao Cd
Spojevi kroma (VI) -kalcium kromat, stricij kromat,
krom (III) kromat, cink kromat, izra`eni kao Cr
Spojevi nikla; nikloksid, nikl karbonat,
nikltetrakarbonil, izra`eni kao Ni
Vinilhlorid

pri masenom protoku
od 0,5 g/h ili vi{e

0,1 mg/m3 

 
 

 II klasa {tetnosti

Akrilonitril
Benzo(a)piren
1,3-butadien
Dibenzo(a,h)antracen
3,3-diklorobenzidin
Dimetilsulfat
1-klor-2,3 epoksipropan (epiklorhidrid)
Etilenimin
Vinilhlorid

pri masenom protoku
od 5 g/h

1 mg/m3

 
 

III klasa {tetnosti

1,2-dibrommetan
1,2-epoksipropan
Kobalt u obliku respirabilnog praha ili aerosola,
aerosoli nerastvorljivih kobaltnih soli, izra`eni kao Co
Hidrazin
1,3-butadien
Benzen
1,2-dihloretan
Etilen-oksid
Propilen-oksid
3,3,-dihlorbenzidin

pri masenom protoku
od 25 g/h ili ve}oj

5mg/m3

 

^lanak 11.

U slu~aju da otpadni plinovi sadr`e razli~ite kancerogene
polutante iz razli~itih klasa {tetnosti, za svaku se tvar primjenjuje
GVE propisana u ~lanku 10. ovog Pravilnika, a emisija ne smije
prekora~iti sljede}e vrijednosti:

Iz I i II klase {tetnosti 1 mg/m3

Iz I i III klase {tetnosti 5 mg/m3

Iz II i III klase {tetnosti 5 mg/m3

IV - OGRANI^ENJE EMISIJE ORGANSKIH
POLUTANATA 

^lanak 12.

Grani~ne vrijednosti emisija za organske polutante iznose:

I klasa {tetnosti 

2-propenal (akrilaldehid)
Akrilna kiselina C3H4O2
Akril olovni spojevi
Anilin C6H7N
Anhidrid maleinske kiseline C4H2O3
Benzilklorid C7H7Cl
Bifenil C12H10
Diklorfenol C6H4C12O
Formaldehid CH2O 
Furan-2-karboksialdehid (furfural) C5H4O2
Kloracetaldehid C2H3ClO
Ksilenol (osim 2,4-kiselnola) C6H15O
Kloretanska kiselina C2H3ClO2 
Mravlja kiselina CH2O2
Metilamin CH5N

4-metil-2,4-fenilendiizocijanat C9H6N2O2
Nitrobenzen C6H5NO2
Nitrokrezol C7H7NO3
Nitrofenol C6H5NO3
2,2-iminodietanol C4H11NO2
Drvni prah u respiratornom obliku
Piridin C5H5N 1,1,2,2-tetrahloretan C2H2Cl4
Tioalkoholi
Tioeteri
Trihlorfenol C6 H3 OCl3 
2-metilanilin C6H4(CH3)NH2
Di-(2-etilheksil)ftalat C24H38O4

pri masenom
protoku od 0,1
kg/h ili ve}em 

20 mg/m3

II klasa {tetnosti

Butanal (Butiraldehid) C4H8O
N,N-dimetilformamid C3H7NO
Furfurilalkohol C5H6O6
Klorbenzen C6H5Cl 
2-klor-1,3-butadien C4H5Cl
2,4-ksilenol C8H10O
2-klorpropan C3H7Cl
2-metoksietanol C3H8O2
Naftalen C10H8
Propionaldehid C3H6O
Propionska kiselina C3H6O2 Sir}etna kiselina C2H4O2
Stiren C8H8
2-etoksietanol C4H10O2
Ugljen disulfid CS2
Vinilacetat C4H6O2
Dietilamin C4H11N
Dimetilamin C2H7N
Etil-propenoat C5H8O2
Etilamin C2H7N
Fenol C6H6O
Krezol C7H8O
Trihlormetan CHCl3
Tetrahlormetan CCl4
Metilakrilat C4H6O2
Ni tro toluen 
1,1,2-trihloretan C2H3Cl3
Trietilamin C6H15N
1,2-dihloretan C2H4Cl12

pri masenom
protoku od 2 kg/h

i vi{e 

iznosi 100 mg/m3 

Broj 12 – Stranica 858 SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH  ^etvrtak, 3.3.2005.



III klasa {tetnosti
Aceton C3H8O
Alkani (osim metana)
Alkeni (osim 1,3 –butadiena)
Alkilkohol ROH
2-butanon C4H8O
Butilacetat C6H12O2
Dibutileter C8H18O
Diklordifluormetan CCl2F2
Diklormetan CH2Cl2 
Dietileter C4H10O
Diizopropileter C6H14O
Dimetileter C2H6O
Etilacetat C4H8O2 
Etilhlorid C2H5Cl
Etilenglikol C2H6O2
4-hidroksi-4-metil-2-pentanon
Metilbenzoat C8H8O2
4-metil-2-pentanon C6H12O
1-metil-2-pirolidon
Pinen
Triklorfluormetan
1,2-dihlorbenzen C6H4Cl12
1,2-dihloreten C2H2Cl2
1,4-dioksicihlorheksan 
Metilhlorid CH2Cl
2-butoksietanol C6H14O2
Cikloheksanon C6H10O
1,4-diklorbenzen C6H4C12
1,1-dihloretan C2H4Cl2
2,6-dimetil 4-heptanon C7H14O
Etilbenzen C8H10
Izopropilbenzen C9H12
Izopropenilbenzen C9H10
Ksilen C8H10
Metilacetat C3H6O2
Metilcikloheksanon C7H12O
Metilformijat C2H4O2
Metilmetakrilat C5H8O2
Tetrahloreten C2Cl4
Tetrahidrofuran C4H8O
Toluen C7H9
1,1,1-trikloretan
1,1,2-trikloreten
Trimetilbenzen C9H12
Acetaldehid C2H4O

pri masenom
protoku od 3 kg/h

i vi{e 
150 mg/m3 

V - GRANI^NE VRIJEDNOSTI EMISIJE IZ SPECIFI^NIH
INDUSTRIJSKIH GRANA

^lanak 13. 
Kod postrojenja za proizvodnju ili topljenje mje{avine

bitumena ili katrana sa mineralnim materijama, uklju~uju}i
postrojenja za pripremanje bitumenoznih materijala za izgradnju
puteva (asfaltne baze), grani~na vrijednost emisije pra{ine iz
bubnja za su{enje i mje{al ice je 20 mg/m3, reducirano na
sadr`inu kisika u ispusnim plinovima od 17%. Zacrnjenost
dimnog plina iz tehnolo{kog procesa ne smije biti ve}a od 1 (po
Ringelman-u), iznimno, u razdoblju najvi{e 10 min. prilikom
pokretanja ure|aja za spaljivanje, mo`e biti ve}a, ali ne ve}a od
3.

Dozvoljeno je kori{tenje sljede}ih vrsta goriva:
1) plinovito gorivo
2) ulje za lo`enje 
3) ugalj sa masenim sadr`ajem sumpora od max.1%,

ra~unato na donju toplinsku mo} od 29,3 MJ/kg. 

^lanak 14.

Kod postrojenja za dobivanje sirovih obojenih metala
pra{kaste emisije u ispusnim plinovima iza ure|aja za pre~i{-
}avanje plinova ne smiju prekora~iti 20 mg/ m3, a u topionicama
olova 10 mg/m3. 

Emisije SO2 i SO3, izra`ene kao SO2, u otpadnom plinu ne
smiju, pri masenom protoku od 5 kg/h ili vi{e prekora~iti 800
mg/m3. 

Pri upotrebi krutog ili te~nog goriva ne smije se prekora~iti
maseni sadr`aj sumpora od 1%, izra`en na donju toplinsku mo}
od 29,3 MJ/kg kod krutih goriva.

^lanak 15.

Grani~ne vrijednosti iz pogona za pe~enje ili sinterovanje
metalne rude:

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije

Pra{ina 50 mg/m3

HCl 30 mg/m3

HF 5 mg/m3

SO2 500 mg/m3

NOx 400 mg/m3

PCDD/F 0.4 ng TEQ/Nm3

^lanak 16.

Grani~ne vrijednost emisije za visoke pe}i: 

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije

Pra{ina 50 mg/m3

SOx 500 mg/m3

NOx 500 mg/m3

Cijanidi (kao HCN) 5 mg/m3

^lanak 17.

Grani~ne vrijednost emisije za pogone za proizvodnju
cementnog klinkera

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije

Pra{ina 50 mg/Nm3

Oksidi sumpora kao S2O 400 mg/Nm3

Oksidi azota kao NO2  500 mg/Nm3

Matali Cd, Th, Be 0,1 mg/Nm3 svaki , ukupno 0,2
mg/Nm3 As, Co, Ni, Pb  ukupno 0,2

mg/Nm3

^lanak 18.

Grani~ne vrijednost emisije za proizvodnju celuloze iz
drveta ili drugih vlaknastih materijala

Zaga|uju}a
materija

Grani~na vrijednost emisije (mg/m3)

Kotao Craft
pulp

Kotao za sulfidnu
celulozu

1

Sagorijeva-
nje kore

2

Pra{ina 50 50 50

SO2 400 700 (proces
magnezijbisulfit)

300 (proces megnetitni)

-

NOx 400 400 300

Sumporna jedinjenja
(izra`eno kao H2S)

20 - -

^lanak 19.

Emisija iz nekontroliranih izvora (deponije, halde, skladi{ta
pra{kastih sirovina) se ograni~ava izborom najboljih
raspolo`iivh tehnologija-BAT.

VI - PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lanak 20.

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da va`i
Pravilnik o za{titi vazduha od zaga|ivanja ("Slu`beni list
SRBiH", broj 18/76).

^lanak 21.

Ovaj pravilnik stu pa na snagu narednog dana od dana objave
u "Slu`benim novinama Federacije BiH".

Broj 03-02-2-232-7/04
2. velja~e 2005. godine

Sarajevo
Ministar

Ramiz Mehmedagi}, v. r.

Na osnovu ~lana 6. stav 2. i ~lana 18. stav 4. Zakona o za{titi
zraka ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 33/03), federalni
ministar prostornog ure|ewa i okoli{a donosi

^etvrtak, 3.3.2005. SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 12 – Stranica 859



PRAVILNIK 
O GRANI^NIM VRIJEDNOSTIMA EMISIJE

ZAGA\UJU]IH MATERIJA U ZRAK

I - OP[TE ODREDBE

^lan 1.

Ovim pravilnikom se ure|uju grani~ne vrijednosti emisija
zaga|uju}ih materija u zrak iz industrijskih stacionarnih izvora
zaga|ivawa i to:

1) anorganskih polutanata;
2) kancerogenih polutanata,
3) organskih polutanata.
Odredbe ovog pravilnika ne primjewuju se na emisije nastale

spaqivawem goriva i otpada. 

^lan 2.

U smislu ovog pravilnika sqede}i izrazi imaju zna~ewe: 
1) "otpadni gasovi" zna~e gasovita ispu{tawa koja sadr`e

~vrste, te~ne ili gasovite emisije; nivoi wihovog
volumetrijskog protoka se izra`avaju u kubnim metrima po
satu na standardnoj temperaturi (273 K) i pritisku (101,3
kPa) nakon korekcije za sadr`aj vodene pare, u daqim tekstu 
(m3h); 

2) "grani~na vrijednost emisije" zna~i: koli~inu supstanci
ispod koje se nalaze vrijednosti koje su sadr`ane u ispusnom 
gasu iz industrijskih pogona i koje se mogu ispu{tati u
vazduh u toku datog perioda; izra~unava se u smislu mase po
zapremini otpadnih gasova izra`eno u mg/m3.

^lan 3.

Postoje}i pogoni ne smiju prekora~iti grani~ne vrijednosti
emisija odre|ene ovim pravilnikom nakon 1. januara 2008. godine,
osim ako okolinskom dozvolom nisu dozvoqene vi{e vrijednosti.

Izuzetno od odredbe stava 1. ovog ~lana, vi{e vrijednosti mogu 
se primjeniti najkasnije do 1. januara 2012. godine, ukoliko se
poka`e da ne postoje tehno-ekonomski uslovi za ograni~ewe
saglasno odredbama ovog pravilnika. 

Stav 2. ovog ~lana ne primjewuje se na postrojewa za koje
postoje osnovane pritu`be da wihova emisija uti~e na zdravqe
qudi na datom podru~ju ili mi{qewe da zna~ajno uti~e na
eko-sisteme ili kulturno-istorijske spomenike.

^lan 4. 

Grani~ne vrijednosti emisije utvr|ene ovim pravilnikom
odnose se na stacionarni rad postrojewa. Ove vrijednosti se ne
odnose na startovawe ili zaustavqawe rada postrojewa, kao ni
druge slu~ajeve nestacionarnog rada koji su primjereni datom tipu
industrijskog postrojewa. 

Koncentracije zaga|uju}ih materija u ispusnim plinovima ne
smiju se smawivati razrje|ivawem dimnih gasova. 

U slu~aju iz stava 2. ovog ~lana, kod provjere emisije izmjerene
koncentracije treba prera~unati na vrijednosti koje bi bile da
nema razrje|ivawa ispusnih gasova.

^lan 5.

Ispusni gasovi se ispu{taju na kontrolisan na~in putem
dimwaka. 

Okolinskom dozvolom odre|uju se uslovi ispu{tawa. 
Pri odre|ivawu visine dimwaka mora se uzeti u obzir

zaga|enost vazduha prouzrokovana radom drugih izvora zaga|ivawa 
datog postrojewa, emisija postrojewa za koji se odre|uje visina
dimwaka, kao i potreban kapacitet atmosfere za izgradwu drugih
izvora zaga|ivawa vazduha na datom podru~ju. 

^lan 6.

Pri projektovawu industrijskog postrojewa moraju se
predvidjeti prikqu~ci za mon i tor ing emisije, kao i obezbijediti
uslovi za pravilno mjerewe emisije. 

II - OGRANI^EWE EMISIJE ANORGANSKIH
POLUTANATA

^lan 7.

Grani~ne vrijednosti emisije za pra{kaste anorganske
polutante iznose:

I klasa {tetnosti

Kadmij i wegovi spojevi, izra`eni kao Cd
@iva i weni spojevi, izra`eni kao Hg
Vanadij i wegovi spojevi, izra`eni kao V
Kobalt i wegovi spojevi, izra`eni kao Co
Nikal i wegovi spojevi, izra`eni kao Ni
Hrom i wegovi spojevi, izra`eni kao Cr

pri masenom protoku od
1g/h ili vi{e

0,2 mg/m3 

II  klasa {tetnosti

Talij i wegovi spojevi, izra`eni kao TI
Arsen i wegovi spojevi, izra`eni kao As
Selen i wegovi spojevi, izra`eni kao Se
Telur i wegovi spojevi, izra`eni kao Te
Olovo i wegovi spojevi, izra`eni kao Pb

pri masenom protoku do
5g/h ili vi{e

1,0 mg/m3

III klasa {tetnosti

Antimon i wegovi spojevi, izra`eni kao Sb
Bakar i wegovi spojevi, izra`eni kao Cu
Cijanidi lako topivi (npr. NaCN) 
izra`eni kao CN-
Fluoridi lako topivi, izra`eni kao F-
Kositar i wegovi spojevi, izra`eni kao Sn
Mangan i wegovi spojevi, izra`eni kao Mn
Platina i wegovi spojevi, izra`eni kao Pt
Paladij i wegovi spojevi, izra`eni kao Pd
Rodij i wihovi spojevi, izra`eni kao Rh
Cink i wegovi spojevi, izra`eni kao Zn
Silicijev dioksid i wegovi spojevi SiO

2 

pri masenom protoku od 25 

g/h ili vi{e
5 mg/m3

^lan 8. 
Grani~ne vrijednosti emisije iz ~lana 7.ovog Pravilnika

vrijede za sve emisije anorganskih polutanata u plinovitom,
te~nom i ~vrstom stawu iz iste klase {tetnosti.

Ako otpadni plinovi sadr`e polutante iz razli~itih klasa
{tetnosti, za svaku se supstancu primjewuje GVE propisana u
~lanu 6. ovog Pravilnika, a emisija ne smije prekora~iti sqede}e
vrijednosti:

Iz I i II klase {tetnosti 1 mg/m3

Iz I i III klase {tetnosti 5 mg/m3

Iz II i III klase {tetnosti 5 mg/m3

^lan 9.
Grani~ne vrijednosti emisije za anorganske polutante u

plinovitom stawu ili stawu pare 

I klasa {tetnosti
Arsen-hidrid
@ivine pare
Fluor
Fosfor-hidrid

pri masenom protoku od 10 g/h ili vi{e

1 mg/m3

II klasa {tetnosti
Hlorcijan
Fozgen
Hlor-dioksid
Brom i wegovi spojevi
Hlor
Sumporovodik

pri masenom protoku od 50 g/h ili vi{e

5 mg/m3

III klasa {tetnosti
Hidrogen cijanid

Fluor i wegovi spojevi izra`en
kao HF 
Hidrogen hlorid

pri masenom protoku od 300 kg/h ili vi{e

30 mg/m3

IV klasa {tetnosti
Oksidi sumpora (sumpor-dioksid,
sumpor-trioksid), izra`eni kao
sumpor-dioksid
Oksidi nitrogena (ni tro gen
monoksid i ni tro gen dioksid),
izra`eni kao ni tro gen-dioksid
Hidrogen bromid
Amonijak 

pri masenom protoku od 5 kg/h ili vi{e

500 g/m3

III - OGRANI^EWE EMISIJE KANCEROGENIH
POLUTANATA 

^lan 10.
Grani~ne vrijednosti emisije za kancerogenih polutanata

iznose:

Broj 12 – Stranica 860 SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH  ^etvrtak, 3.3.2005.



I klasa {tetnosti

Arsen trioksid, petaoksid, arsenova (V) kiselina,

arsenova (III) kiselina i wihove soli, izra`eni kao

As
Azbest (krizotil, krokidolit, amosit, antofilit,
aktinolit, tremilit)
Barij i wegovi spojevi izra`eni kao Be
Benzen
2-naftilamin
Kadmij i spojevi kadmija, izra`eni kao Cd
Spojevi hroma (VI) -kalcium hromat, stricij hromat,
hrom (III) hromat, cink kromat, izra`eni kao Cr
Spojevi nikla; nikloksid, nikl karbonat,
nikltetrakarbonil, izra`eni kao Ni
Vinilhlorid

pri masenom protoku
od 0,5 g/h ili vi{e

0,1 mg/m3 

 
 

 II klasa {tetnosti
Akrilonitril
Benzo(a)piren
1,3-butadien
Dibenzo(a,h)antracen
3,3-diklorobenzidin
Dimetilsulfat
1-klor-2,3 epoksipropan (epiklorhidrid)
Etilenimin
Vinilhlorid

pri masenom protoku 

od 5 g/h
1 mg/m3

 
 

III klasa {tetnosti

1,2-dibrommetan
1,2-epoksipropan
Kobalt u obliku respirabilnog praha ili aerosola,
aerosoli nerastvorqivih kobaltnih soli, izra`eni
kao Co
Hidrazin
1,3-butadien
Benzen
1,2-dihloretan
Etilen-oksid
Propilen-oksid
3,3,-dihlorbenzidin

pri masenom protoku
od 25 g/h ili ve}oj

5mg/m3

^lan 11.
U slu~aju da otpadni plinovi sadr`e razli~ite kancerogene

polutante iz razli~itih klasa {tetnosti, za svaku se tvar
primjewuje GVE propisana u ~lanu 10. ovog Pravilnika, a emisija
ne smije prekora~iti sqede}e vrijednosti:

Iz I i II klase {tetnosti 1 mg/m3

Iz I i III klase {tetnosti 5 mg/m3

Iz II i III klase {tetnosti 5 mg/m3

IV - OGRANI^EWE EMISIJE ORGANSKIH
POLUTANATA 

^lan 12.
Grani~ne vrijednosti emisija za organske polutante iznose:

I klasa {tetnosti 

2-propenal (akrilaldehid)
Akrilna kiselina C3H4O2
Akril olovni spojevi
Anilin C6H7N
Anhidrid maleinske kiseline C4H2O3
Benzilklorid C7H7Cl
Bifenil C12H10
Diklorfenol C6H4C12O
Formaldehid CH2O Furan-2-karboksialdehid (furfural)
C5H4O2
Hloracetaldehid C2H3ClO
Ksilenol (osim 2,4-kiselnola) C6H15O
Hloretanska kiselina C2H3ClO2 
Mravlja kiselina CH2O2
Metilamin CH5N

4-metil-2,4-fenilendiizocijanat C9H6N2O2
Nitrobenzen C6H5NO2
Nitrokrezol C7H7NO3
Nitrofenol C6H5NO3
2,2-iminodietanol C4H11NO2
Drvni prah u respiratornom obliku
Piridin C5H5N 1,1,2,2-tetrahloretan C2H2Cl4
Tioalkoholi
Tioeteri
Trihlorfenol C6 H3 OCl3 
2-metilanilin C6H4(CH3)NH2
Di-(2-etilheksil)ftalat C24H38O4

pri masenom
protoku od 0,1 kg/h 

ili ve}em 
20 mg/m3

II klasa {tetnosti
Butanal (Butiraldehid) C4H8O
N,N-dimetilformamid C3H7NO
Furfurilalkohol C5H6O6
Hlorbenzen C6H5Cl 2-hlor-1,3-butadien C4H5Cl
2,4-ksilenol C8H10O
2-hlorpropan C3H7Cl
2-metoksietanol C3H8O2
Naftalen C10H8
Propionaldehid C3H6O
Propionska kiselina C3H6O2 Sir}etna kiselina C2H4O2
Stiren C8H8
2-etoksietanol C4H10O2
Ugqen disulfid CS2
Vinilacetat C4H6O2
Dietilamin C4H11N
Dimetilamin C2H7N
Etil-propenoat C5H8O2
Etilamin C2H7N
Fenol C6H6O
Krezol C7H8O
Trihlormetan CHCl3
Tetrahlormetan CCl4
Metilakrilat C4H6O2
Ni tro toluen 
1,1,2-trihloretan C2H3Cl3
Trietilamin C6H15N
1,2-dihloretan C2H4Cl12

pri masenom
protoku od 2 kg/h

i vi{e 

iznosi 100 mg/m3 

III klasa {tetnosti
Aceton C3H8O
Alkani (osim metana)
Alkeni (osim 1,3 –butadiena)
Alkilkohol ROH
2-butanon C4H8O
Butilacetat C6H12O2
Dibutileter C8H18O
Diklordifluormetan CCl2F2
Diklormetan CH2Cl2 
Dietileter C4H10O
Diizopropileter C6H14O
Dimetileter C2H6O
Etilacetat C4H8O2 
Etilhlorid C2H5Cl
Etilenglikol C2H6O2
4-hidroksi-4-metil-2-pentanon
Metilbenzoat C8H8O2
4-metil-2-pentanon C6H12O
1-metil-2-pirolidon
Pinen
Triklorfluormetan
1,2-dihlorbenzen C6H4Cl12
1,2-dihloreten C2H2Cl2
1,4-dioksicihlorheksan 
Metilhlorid CH2Cl
2-butoksietanol C6H14O2
Cikloheksanon C6H10O
1,4-dihlorbenzen C6H4C12
1,1-dihloretan C2H4Cl2
2,6-dimetil 4-heptanon C7H14O
Etilbenzen C8H10
Izopropilbenzen C9H12
Izopropenilbenzen C9H10
Ksilen C8H10
Metilacetat C3H6O2
Metilcikloheksanon C7H12O
Metilformijat C2H4O2
Metilmetakrilat C5H8O2
Tetrahloreten C2Cl4
Tetrahidrofuran C4H8O
Toluen C7H9
1,1,1-trikloretan
1,1,2-trikloreten
Trimetilbenzen C9H12
Acetaldehid C2H4O

pri masenom proto -
ku od 3 kg/h i vi{e

150 mg/m3 

V - GRANI^NE VRIJEDNOSTI EMISIJE IZ
SPECIFI^NIH INDUSTRIJSKIH GRANA

^lan 13. 
Kod postrojewa za proizvodwu ili topqewe mje{avine

bitumena ili katrana sa mineralnim materijama, ukqu~uju}i
postrojewa za pripremawe bitumenoznih materijala za izgradwu
puteva (asfaltne baze), grani~na vrijednost emisije pra{ine iz
bubwa za su{ewe i mje{al ice je 20 mg/m3, redukovano na sadr`aj
kiseonika u ispusnim gasovima od 17%. Zacrwenost dimnog plina
iz tehnolo{kog procesa ne smije biti ve}a od 1 (po Ringelman-u),
iznimno, u razdobqu najvi{e 10 min. prilikom pokretawa ure|aja
za spaqivawe, mo`e biti ve}a, ali ne ve}a od 3.

Dozvoqeno je kori{tewe sqede}ih vrsta goriva:

^etvrtak, 3.3.2005. SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 12 – Stranica 861



1) gasovito gorivo

2) uqe za lo`ewe 

3) ugaq sa masenim sadr`ajem sumpora od max.1%, ra~unato na
dowu toplotnu mo} od 29,3 MJ/kg. 

^lan 14.
Kod postrojewa za dobivawe sirovih obojenih metala

pra{kaste emisije u ispusnim gasovima iza ure|aja za pre~i{-
}avawe gasova ne smiju prekora~iti 20 mg/m3, a u topionicama
olova 10 mg/m3. 

Emisije SO2 i SO3, izra`ene kao SO2, u otpadnom gasu ne smiju,
pri masenom protoku od 5 kg/h ili vi{e prekora~iti 800 mg/m3. 

Pri upotrebi ~vrstog ili te~nog goriva ne smije se
prekora~iti maseni sadr`aj sumpora od 1%, izra`en na dowu
toplotnu mo} od 29,3 MJ/kg kod ~vrstog goriva.

^lan 15.
Grani~ne vrijednosti iz pogona za pe~ewe ili sinterovawe

metalne rude: 

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije

Pra{ina 50 mg/m3

HCl 30 mg/m3

HF 5 mg/m3

SO2 500 mg/m3

NOx 400 mg/m3

PCDD/F 0.4 ng TEQ/Nm3

^lan 16.
Grani~ne vrijednost emisije za visoke pe}i: 

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije

Pra{ina 50 mg/m3

SOx 500 mg/m3

NOx 500 mg/m3

Cijanidi (kao HCN) 5 mg/m3

^lan 17.
Grani~ne vrijednost emisije za pogone za proizvodwu

cementnog klinkera 

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije

Pra{ina 50 mg/Nm3

Oksidi sumpora kao SO2 400 mg/Nm3

Oksidi azota kao NO2  500 mg/Nm3

Matali Cd, Th, Be 0,1 mg/Nm3 svaki , ukupno 0,2
mg/Nm3 As, Co, Ni, Pb  ukupno 0,2 mg/Nm3

^lan 18.
Grani~ne vrijednost emisije za proizvodwu celuloze iz drveta

ili drugih vlaknastih materijala

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije (mg/m3)

Kotao Craft
pulp

Kotao za sulfidnu
celulozu1

Sagorijevawe
kore2

Pra{ina 50 50 50

SO2 400 700 (proces
magnezijbisulfit)

300 (proces megnetitni)

-

NOx 400 400 300

Sumporna jediwewa
(izra`eno kao H2S)

20 - -

^lan 19.
Emisija iz nekontrolisanih izvora (deponije, halde,

skladi{ta pra{kastih sirovina) se ograni~ava izborom najboqih
raspolo`iivh tehnologija-BAT.

VI - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 20.
Stupawem na snagu ovog pravilnika prestaje da va`i Pravil-

nik o za{titi vazduha od zaga|ivawa ("Slu`beni list SRBiH",
broj 18/76).

^lan 21.
Ovaj pravilnik stu pa na snagu narednog dana od dana objave u

"Slu`benim novinama Federacije BiH".

Broj 03-02-2-232-7/04
2. februara 2005. godine

Sarajevo
Ministar

Ramiz Mehmedagi}, s. r.

Na osnovu ~lana 6. stav 2. i ~lana 18. stav 4. Zakona o za{titi
zraka ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 33/03), federalni
ministar prostornog ure|enja i okoli{a donosi

PRAVILNIK 
O GRANI^NIM VRIJEDNOSTIMA EMISIJE

ZAGA\UJU]IH MATERIJA U ZRAK

I - OP]E ODREDBE

^lan 1.
Ovim pravilnikom se ure|uju grani~ne vrijednosti emisija

zaga|uju}ih materija u zrak iz industrijskih stacionarnih izvora
zaga|ivanja i to:

1) anorganskih polutanata;
2) kancerogenih polutanata,
3) organskih polutanata.
Odredbe ovog pravilnika ne primjenjuju se na emisije nastale 

spaljivanjem goriva i otpada. 

^lan 2.
U smislu ovog pravilnika sljede}i izrazi imaju zna~enje: 
1) "otpadni gasovi" zna~e gasovita ispu{tanja koja sadr`e

~vrste, te~ne ili gasovite emisije; nivoi njihovog
volumetrijskog protoka se izra`avaju u kubnim metrima
po satu na standardnoj temperaturi (273 K) i pritisku
(101,3 kPa) nakon korekcije za sadr`aj vodene pare, u
daljim tekstu (m3h); 

2) "grani~na vrijednost emisije" zna~i: koli~inu supstanci
ispod koje se nalaze vrijednosti koje su sadr`ane u
ispusnom gasu iz industrijskih pogona i koje se mogu
ispu{tati u vazduh u toku datog perioda; izra~unava se u
smislu mase po zapremini otpadnih gasova izra`eno u
mg/m3.

^lan 3.
Postoje}i pogoni ne smiju prekora~iti grani~ne vrijednosti

emisija odre|ene ovim pravilnikom nakon 1. januara 2008.
godine, osim ako okolinskom dozvolom nisu dozvoljene vi{e
vrijednosti.

Izuzetno od odredbe stava 1. ovog ~lana, vi{e vrijednosti
mogu se primjeniti najkasnije do 1. januara 2012. godine,
ukoliko se poka`e da ne postoje tehno-ekonomski uslovi za
ograni~enje saglasno odredbama ovog pravilnika. 

Stav 2. ovog ~lana ne primjenjuje se na postrojenja za koje
postoje osnovane pritu`be da njihova emisija uti~e na zdravlje
ljudi na datom podru~ju ili mi{ljenje da zna~ajno uti~e na
eko-sisteme ili kulturno-istorijske spomenike.

^lan 4. 
Grani~ne vrijednosti emisije utvr|ene ovim pravilnikom

odnose se na stacionarni rad postrojenja. Ove vrijednosti se ne
odnose na startovanje ili zaustavljanje rada postrojenja, kao ni
druge slu~ajeve nestacionarnog rada koji su primjereni datom
tipu industrijskog postrojenja. 

Koncentracije zaga|uju}ih materija u ispusnim plinovima ne 
smiju se smanjivati razrje|ivanjem dimnih gasova. 

U slu~aju iz stava 2. ovog ~lana, kod provjere emisije
izmjerene koncentracije treba prera~unati na  vrijednosti koje bi
bile da nema razrje|ivanja ispusnih gasova. 

^lan 5.
Ispusni gasovi se ispu{taju na kontrolisan na~in putem

dimnjaka. 
Okolinskom dozvolom odre|uju se uslovi ispu{tanja. 
Pri odre|ivanju visine dimnjaka mora se uzeti u obzir

zaga|enost vazduha prouzrokovana radom drugih izvora
zaga|ivanja datog postrojenja, emisija postrojenja za koji se

Broj 12 – Stranica 862 SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH  ^etvrtak, 3.3.2005.



odre|uje visina dimnjaka, kao i potreban kapacitet atmosfere za
izgradnju drugih izvora zaga|ivanja vazduha na datom podru~ju.

^lan 6.

Pri projektovanju industrijskog postrojenja moraju se
predvidjeti priklju~ci za mon i tor ing emisije, kao i obezbjediti
uslovi za pravilno mjerenje emisije. 

II - OGRANI^ENJE EMISIJE ANORGANSKIH
POLUTANATA

^lan 7.

Grani~ne vrijednosti emisije za pra{kaste anorganske
polutante iznose:

I klasa {tetnosti

Kadmij i njegovi spojevi, izra`eni kao Cd
@iva i njeni spojevi, izra`eni kao Hg
Vanadij i njegovi spojevi, izra`eni kao V
Kobalt i njegovi spojevi, izra`eni kao Co
Nikal i njegovi spojevi, izra`eni kao Ni
Hrom i njegovi spojevi, izra`eni kao Cr

pri masenom protoku 
od 1g/h ili vi{e

0,2 mg/m
3

II  klasa {tetnosti

Talij i njegovi spojevi, izra`eni kao TI
Arsen i njegovi spojevi, izra`eni kao As
Selen i njegovi spojevi, izra`eni kao Se
Telur i njegovi spojevi, izra`eni kao Te
Olovo i njegovi spojevi, izra`eni kao Pb

pri masenom protoku 
do 5g/h ili vi{e

1,0 mg/m3

III klasa {tetnosti

Antimon i njegovi spojevi, izra`eni kao Sb
Bakar i njegovi spojevi, izra`eni kao Cu
Cijanidi lako topivi (npr. NaCN) izra`eni kao CN-
Fluoridi lako topivi, izra`eni kao F-
Kositar i njegovi spojevi, izra`eni kao Sn
Mangan i njegovi spojevi, izra`eni kao Mn
Platina i njegovi spojevi, izra`eni kao Pt
Paladij i njegovi spojevi, izra`eni kao Pd
Rodij i wihovi spojevi, izra`eni kao Rh
Cink i njegovi spojevi, izra`eni kao Zn
Silicijev dioksid i njegovi spojevi SiO2 

pri masenom protoku 
od 25 g/h ili vi{e

5 mg/m3

^lan 8. 

Grani~ne vrijednosti emisije iz ~lana 7. ovog Pravilnika
vrijede za sve emisije anorganskih polutanata u plinovitom,
te~nom i ~vrstom stanju iz iste klase {tetnosti.

Ako otpadni plinovi sadr`e polutante iz razli~itih klasa
{tetnosti, za svaku se supstancu primjenjuje GVE propisana u
~lanu 6. ovog Pravilnika, a emisija ne smije prekora~iti sljede}e
vrijednosti:

Iz I i II klase {tetnosti 1 mg/m3

Iz I i III klase {tetnosti 5 mg/m3

Iz II i III klase {tetnosti 5 mg/m3

^lan 9.

Grani~ne vrijednosti emisije za anorganske polutante u
plinovitom stanju ili stanju pare iznose:

I klasa {tetnosti
Arsen-hidrid
@ivine pare
Fluor
Fosfor-hidrid

pri masenom protoku od 10 g/h ili vi{e

1 mg/m3

II klasa {tetnosti
Hlorcijan
Fozgen
Hlor-dioksid
Brom i njegovi spojevi
Hlor
Sumporovodik

pri masenom protoku od 50 g/h ili vi{e

5 mg/m3

III klasa {tetnosti
Hidrogen cijanid
Fluor i njegovi spojevi izra`en kao 
HF 
Hidrogen hlorid

pri masenom protoku od 300 kg/h ili vi{e

30 mg/m3

IV klasa {tetnosti
Oksidi sumpora (sumpor-dioksid,
sumpor-trioksid), izra`eni kao
sumpor-dioksid
Oksidi nitrogena (ni tro gen
monoksid i ni tro gen dioksid),
izra`eni kao ni tro gen-dioksid
Hidrogen bromid
Amonijak 

pri masenom protoku od 5 kg/h ili vi{e

500 g/m3

III - OGRANI^ENJE EMISIJE KANCEROGENIH
POLUTANATA 

^lan 10.

Grani~ne vrijednosti emisije za kancerogenih polutanata
iznose:

I klasa {tetnosti

Arsen trioksid, petaoksid, arsenova (V) kiselina,
arsenova (III) kiselina i wihove soli, izra`eni kao As
Azbest (krizotil, krokidolit, amosit, antofilit, aktinolit,
tremilit)
Barij i njegovi spojevi izra`eni kao Be
Benzen
2-naftilamin
Kadmij i spojevi kadmija, izra`eni kao Cd
Spojevi hroma (VI) -kalcium hromat, stricij hromat,
hrom (III) hromat, cink kromat, izra`eni kao Cr
Spojevi nikla; nikloksid, nikl karbonat,
nikltetrakarbonil, izra`eni kao Ni
Vinilhlorid

pri masenom protoku
od 0,5 g/h ili vi{e

0,1 mg/m3 

 
 

 II klasa {tetnosti

Akrilonitril
Benzo(a)piren
1,3-butadien
Dibenzo(a,h)antracen
3,3-diklorobenzidin
Dimetilsulfat
1-klor-2,3 epoksipropan (epiklorhidrid)
Etilenimin
Vinilhlorid

pri masenom protoku
od 5 g/h

1 mg/m3

 
 

III klasa {tetnosti

1,2-dibrommetan
1,2-epoksipropan
Kobalt u obliku respirabilnog praha ili aerosola,
aerosoli nerastvorqivih kobaltnih soli, izra`eni kao Co
Hidrazin
1,3-butadien
Benzen
1,2-dihloretan
Etilen-oksid
Propilen-oksid
3,3,-dihlorbenzidin

pri masenom protoku
od 25 g/h ili ve}oj

5mg/m3

 

^lan 11.

U slu~aju da otpadni plinovi sadr`e razli~ite kancerogene
polutante iz razli~itih klasa {tetnosti, za svaku se tvar primjenjuje
GVE propisana u ~lanu 10. ovog Pravilnika, a emisija ne smije
prekora~iti sljede}e vrijednosti:

Iz I i II klase {tetnosti 1 mg/m3

Iz I i III klase {tetnosti 5 mg/m3

Iz II i III klase {tetnosti 5 mg/m3

IV - OGRANI^ENJE EMISIJE ORGANSKIH
POLUTANATA

^lan 12.

Grani~ne vrijednosti emisija za organske polutante iznose:

^etvrtak, 3.3.2005. SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 12 – Stranica 863



I klasa {tetnosti 

2-pro pen al (akrilaldehid)
Akrilna kiselina C3H4O2
Akril olovni spojevi
Anilin C6H7N
Anhidrid maleinske kiseline C4H2O3
Benzilklorid C7H7Cl
Bifenil C12H10
Diklorfenol C6H4C12O
Formaldehid CH2O Furan-2-karboksialdehid (furfural) C5H4O2
Hloracetaldehid C2H3ClO
Ksilenol (osim 2,4-kiselnola) C6H15O
Hloretanska kiselina C2H3ClO2 
Mravlja kiselina CH2O2
Metilamin CH5N
4-metil-2,4-fenilendiizocijanat C9H6N2O2
Nitrobenzen C6H5NO2
Nitrokrezol C7H7NO3
Nitrofenol C6H5NO3
2,2-iminodietanol C4H11NO2
Drvni prah u respiratornom obliku
Piridin C5H5N 1,1,2,2
-tetrahloretan C2H2Cl4
Tioalkoholi
Tioeteri
Trihlorfenol C6 H3 OCl3 
2-metilanilin C6H4(CH3)NH2
Di-(2-etilheksil)ftalat C24H38O4

pri masenom
protoku od 0,1
kg/h ili ve}em 

20 mg/m3

II klasa {tetnosti
Butanal (Butiraldehid) C4H8O
N,N-dimetilformamid C3H7NO
Furfurilalkohol C5H6O6
Hlorbenzen C6H5Cl 2-hlor-1,3-butadien C4H5Cl
2,4-ksilenol C8H10O
2-hlorpropan C3H7Cl
2-metoksietanol C3H8O2
Naftalen C10H8
Propionaldehid C3H6O
Propionska kiselina C3H6O2 
Sir}etna kiselina C2H4O2
Stiren C8H8
2-etoksietanol C4H10O2
Ugljen disulfid CS2
Vinilacetat C4H6O2
Dietilamin C4H11N
Dimetilamin C2H7N
Etil-propenoat C5H8O2
Etilamin C2H7N
Fenol C6H6O
Krezol C7H8O
Trihlormetan CHCl3
Tetrahlormetan CCl4
Metilakrilat C4H6O2
Ni tro toluen 
1,1,2-trihloretan C2H3Cl3
Trietilamin C6H15N
1,2-dihloretan C2H4Cl12

pri masenom
protoku od 2
kg/h i vi{e 

iznosi 100
mg/m3 

III klasa {tetnosti
Aceton C3H8O pri masenom

protoku od 3
kg/h i vi{e 150 

mg/m3 

Alkani (osim metana)
Alkeni (osim 1,3 –butadiena)
Alkilkohol ROH
2-butanon C4H8O
Butilacetat C6H12O2
Dibutileter C8H18O
Diklordifluormetan CCl2F2
Diklormetan CH2Cl2 
Dietileter C4H10O
Diizopropileter C6H14O
Dimetileter C2H6O
Etilacetat C4H8O2 
Etilhlorid C2H5Cl
Etilenglikol C2H6O2
4-hidroksi-4-metil-2-pentanon
Metilbenzoat C8H8O2
4-metil-2-pentanon C6H12O
1-metil-2-pirolidon
Pinen

Triklorfluormetan
1,2-dihlorbenzen C6H4Cl12
1,2-dihloreten C2H2Cl2
1,4-dioksicihlorheksan 
Metilhlorid CH2Cl
2-butoksietanol C6H14O2
Cikloheksanon C6H10O
1,4-dihlorbenzen C6H4C12
1,1-dihloretan C2H4Cl2
2,6-dimetil 4-heptanon C7H14O
Etilbenzen C8H10
Izopropilbenzen C9H12
Izopropenilbenzen C9H10
Ksilen C8H10
Metilacetat C3H6O2
Metilcikloheksanon C7H12O
Metilformijat C2H4O2
Metilmetakrilat C5H8O2
Tetrahloreten C2Cl4
Tetrahidrofuran C4H8O
Toluen C7H9
1,1,1-trikloretan
1,1,2-trikloreten
Trimetilbenzen C9H12
Acetaldehid C2H4O

 

V - GRANI^NE VRIJEDNOSTI EMISIJE IZ SPECIFI^NIH
INDUSTRIJSKIH GRANA

^lan 13. 
Kod postrojenja za proizvodnju ili topljenje mje{avine

bitumena ili katrana sa mineralnim materijama, uklju~uju}i
postrojenja za pripremanje bitumenoznih materijala za izgradnju
puteva (asfaltne baze), grani~na vrijednost emisije pra{ine iz
bubnja za su{enje i mje{al ice je 20 mg/m3, redukovano na sadr`aj
kiseonika u ispusnim gasovima od 17%. Zacrnjenost dimnog plina 
iz tehnolo{kog procesa ne smije biti ve}a od 1 (po Ringelman-u),
iznimno, u razdoblju najvi{e 10 min. prilikom pokretanja ure|aja
za spaljivanje, mo`e biti ve}a, ali ne ve}a od 3.

Dozvoljeno je kori{tenje sljede}ih vrsta goriva:
1) gasovito gorivo
2) ulje za lo`enje 
3) ugalj sa masenim sadr`ajem sumpora od max.1%,

ra~unato na donju toplotnu mo} od 29,3 MJ/kg. 

^lan 14.

Kod postrojenja za dobivanje sirovih obojenih metala
pra{kaste emisije u ispusnim gasovima iza ure|aja za
pre~i{}avanje gasova ne smiju prekora~iti 20 mg/m3 , a u
topionicama olova 10 mg/m3. 

Emisije SO2 i SO3, izra`ene kao SO2, u otpadnom gasu ne
smiju, pri masenom protoku od 5 kg/h ili vi{e prekora~iti 800
mg/m3.

Pri upotrebi ~vrstog ili te~nog goriva ne smije se prekora~iti
maseni sadr`aj sumpora od 1%, izra`en na donju toplotnu mo} od 
29,3 MJ/kg kod ~vrstog goriva.

^lan 15.

Grani~ne vrijednosti iz pogona za pe~enje ili sinterovanje
metalne rude: 

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije

Pra{ina 50 mg/m3

HCl 30 mg/m3

HF 5 mg/m3

SO2 500 mg/m3

NOx 400 mg/m3

PCDD/F 0.4 ng TEQ/Nm3

^lan 16.

Grani~ne vrijednost emisije za visoke pe}i: 

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije

Pra{ina 50 mg/m3

SOx 500 mg/m3

NOx 500 mg/m3

Cijanidi (kao HCN) 5 mg/m3

Broj 12 – Stranica 864 SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH  ^etvrtak, 3.3.2005.



^lan 17.

Grani~ne vrijednost emisije za pogone za proizvodnju
cementnog klinkera

Zaga|uju}a materija Grani~na vrijednost emisije

Pra{ina 50 mg/Nm3

Oksidi sumpora kao S2O 400 mg/Nm3

Oksidi azota kao NO2  500 mg/Nm3

Matali Cd, Th, Be 0,1 mg/Nm3 svaki , ukupno 0,2
mg/Nm3 As, Co, Ni, Pb  ukupno 0,2

mg/Nm3

^lan 18.

Grani~ne vrijednost emisije za proizvodnju celuloze iz
drveta ili drugih vlaknastih materijala

Zaga|uju}a
materija

Grani~na vrijednost emisije (mg/m3)

Kotao Craft
pulp

Kotao za sulfidnu
celulozu1

Sagorijeva-
nje kore2

Pra{ina 50 50 50

SO2 400 700 (proces
magnezijbisulfit)

300 (proces megnetitni)

-

NOx 400 400 300

Sumporna jedinjenja
(izra`eno kao H2S)

20 - -

^lan 19.

Emisija iz nekontrolisanih izvora (deponije, halde, skladi{ta
pra{kastih sirovina) se ograni~ava izborom najboljih
raspolo`ivih tehnologija-BAT.

VI - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 20.

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da va`i
Pravilnik o za{titi vazduha od zaga|ivanja ("Slu`beni list
SRBiH", broj 18/76).

^lan 21.

Ovaj pravilnik stu pa na snagu narednog dana od dana objave
u "Slu`benim novinama Federacije BiH".

Broj 03-02-2-232-7/04
2. februara 2005. godine

Sarajevo
Ministar

Ramiz Mehmedagi}, s. r.

AGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU U
FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE

160

Na temelju ~lanka 12. Zakona o Agenciji za privatizaciju
("Slu`bene novine Federacije BiH," br. 18/96 i 2/02) i ~lanka 16.
Statuta Agencije za privatizaciju u Federaciji Bosne i
Hercegovine ( "Slu`bene novine Federacije BiH," broj 26/03),
Upravni odbor Agencije za privatizaciju u Federaciji Bosne i
Hercegovine na sjednici odr`anoj 10. velja~e 2005.godine,
donosi

 PRAVILNIK
 O OBAVLJANJU KONTROLE IZVR[ENJA OBVEZA 

IZ KUPOPRODAJNIH UGOVORA U POSTUPKU
PRIVATIZACIJE  U FEDERACIJI BOSNE I

HERCEGOVINE

I - OSNOVNA ODREDBA

 ^lanak 1.
Ovim pravilnikom u skladu sa zakonom i drugim propisima

ure|uje se predmet kontrole, ugovorne strane, nadle`nost za
kontrolu, planiranje i postupak kontrole, dokazivanje i utvr|i -
vanje izvr{enja ugovorenih obveza i izvje{}ivanje drugih organa
o obvezama iz ugovora o prodaji imovine, dionica ili udjela
poduze}a u postupku privatizacije u Federaciji Bosne i Herce -
govine (u daljnjem tekstu: Federacija) i druga pitanja od zna~aja
za obavljanje kontrole izvr{enja obveza iz kupopro dajnih
ugovora.

II - PREDMET KONTROLE I UGOVORNE STRANE

 ^lanak 2.
Predmet kontrole su svi ugovori o kupoprodaji imovine,

dionica ili udjela poduze}a u Federaciji ( u svim fazama trajanja
ugovorenih obveza ) zaklju~eni sukladno propisima iz oblasti
privatizacije u Federaciji i to metodama javnog prikupljanja
ponuda (ten der) i neposredne pogodbe u velikoj i maloj
privatizaciji.

 ^lanak 3.
Ugovorne strane u ugovorima o kupoprodaji imovine,

dionica ili udjela poduze}a u Federaciji su:
1) agencije za privatizaciju na temelju ~l. 2. i 26. stavak 1.

to~ka a) i poduze}a na temelju ~lanka 26. stavak 1. to~. b) i 
c) Zakona o privatizaciji poduze}a ("Slu`bene novine
Federacije BiH," br. 27/97, 8/99, 32/00, 45/00, 54/00,
61/00, 27/02, 33/02, 28/04 i 44/04) kao prodavci,

2) doma}e i strane fizi~ke i pravne osobe na temelju ~lanka
12. Zakona o privatizaciji poduze}a, kao kupci.

III - NADLE@NOST ZA KONTROLU 

 ^lanak 4.
Za kontrolu ugovora iz ~lanka 2. ovog pravilnika nadle`ni su:
1) agencije za privatizaciju, za ugovore o kupoprodaji

imovine, dionica ili udjela poduze}a, u kojima je agencija
za privatizaciju prodavatelj,

2) poduze}a i agencije za privatizaciju, za ugovore kojima je
poduze}e prodavatelj, a ugovoreno je ovla{tenje agencije
za privatizaciju da vr{i kontrolu istih,

3) poduze}a, za ugovore u kojima je poduze}e prodavatelj, a
nije ugovoreno ovla{tenje agencije za privatizaciju da vr{i 
kontrolu istih.

 ^lanak 5.
Kontrolu ugovora iz ~lanka 2. ovog pravilnika vr{e ovla{tene 

osobe nadle`ne agencije za privatizaciju (u daljnjem tekstu:
ovla{tene osobe).

U agencijama za privatizaciju koje u svojoj unutra{njoj
organizaciji imaju organizacionu jedinicu za kontrolu ugovora,
kontrolu vr{e uposlenici iz te organizacione jedinice.

U agencijama za privatizaciju koje u svojoj unutra{njoj
organizaciji nemaju organizacionu jedinicu za kontrolu ugovora, 
direktor agencije }e svojim rje{enjem formirati povjerenstvo za
kontrolu ugovora sastavljenu od najmanje tri ~lana.

U tijeku kontrole izvr{enja obveza iz kupoprodajnog
ugovora ukoliko nadle`na agencija ocijeni da predlo`ena
dokumentacija nije prihvatljiva mo`e na teret kupca anga`irati
sudskog vje{taka odgovaraju}e struke sa liste stalnih sudskih
vje{taka verificiranih od nadle`nog ministarstva pravde.

Kontrola se u pravilu vr{i timski.

IV - PLANIRANJE I POSTUPAK KONTROLE

 ^lanak 6.

Nale`ni za kontrolu iz ~lanka 4. ovog pravilnika du`ni su
sa~initi Godi{nji plan kontrole.

^etvrtak, 3.3.2005. SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 12 – Stranica 865


	KAZALO
	FEDERALNO MINISTARSTVO PROSTORNOG UREĐENJA I OKOLIŠA
	159
	PRAVILNIK 
	O GRANIČNIM VRIJEDNOSTIMA EMISIJE ZAGAĐUJUĆIH MATERIJA U ZRAK

	PRAVILNIK 
	O GRANIČNIM VRIJEDNOSTIMA EMISIJE ZAGAĐUJUĆIH MATERIJA U ZRAK

	PRAVILNIK 
	O GRANIČNIM VRIJEDNOSTIMA EMISIJE ZAGAĐUJUĆIH MATERIJA U ZRAK



	AGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE
	160
	 PRAVILNIK
	 O OBAVLJANJU KONTROLE IZVRŠENJA OBVEZA  IZ KUPOPRODAJNIH UGOVORA U POSTUPKU PRIVATIZACIJE  U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE





